Vraag:

naam: XX
geboortedatum: YY
onderwerp: Zvw- of AWBZ-zorg in Nederland

bericht: Uw kenmerk ICB/1040199

Vanaf 1 mei 2010 hebben Nederlanders, wonend in het buitenland  recht op zorg in Nederland zonder EHIC.

Betreft dit een basiszorgverzekering ?
Verrekend het CVZ dit met AGIS uit de bijdragen die op uitkering en pensioen van de pensionados worden ingehouden ? 

Kan er bij Agis of een andere verzekeringsmaatschappij een aanvullende verzekering worden afgesloten en kan dat voor een deel van de premie die ingezetenen van Nederland hiervoor betalen ? Een behandeling in Nederland zal immers voor ons maar een enkele maal voorkomen!
Gaarne antwoord op deze vragen, zo mogelijk op korte termijn.
Met vriendelijke groet,
XX
email: 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++
Antwoord

	Onderwerp: 
	Standaard [#16372]

	Datum: 
	Wed, 14 Apr 2010 13:55:52 GMT

	Van: 
	College voor zorgverzekeringen <PostbusICB@cvz.nl>

	Aan: 
	 XXj


Geachte heer/mevrouw , 

U stelt het CVZ een aantal vragen over het recht op zorg in Nederland zonder EHIC voor gepensioneerden, wonend in het buitenland, vanaf 1 mei 2010. Hieronder gaan wij een voor een op uw vragen in:

1. Ja, dit betreft de basisverzekering (Zorgverzekeringwet) en de AWBZ. U hebt dan dezelfde rechten en plichten als iemand die in Nederland woont. Wilt u gebruik maken van AWBZ-zorg,  dan adviseren wij u eerst contact op te nemen met Agis. Zie: http://www.agisweb.nl/Buitenland/Medische_zorg/Algemene_Wet_Bijzondere_Ziektekosten_AWBZ
2..De zorgverlener verrekent de kosten van de zorg met Agis.
3. Maakt u in Nederland gebruik van zorg waarvoor een eigen risico geldt, dan verrekent het CVZ dit eigen risico met uw buitenlandbijdrage op de jaarafrekening. Dit bedrag geeft Agis aan het CVZ door. U betaalt het eigen risico dus níet rechtstreeks aan de zorgverlener. 
4. Een aanvullende verzekering kunt u niet bij een Nederlandse zorgverzekeraar afsluiten. U kunt dat of bij uw Franse verzekeringsinstelling doen of u kunt ervoor kiezen een reisverzekering af te sluiten. 

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 

Vriendelijke groet, 
College voor zorgverzekeringen 
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

Op  woensdag (12 mei) heeft  er  een gesprek plaatsgevonden  tussen leden van het Stichtingsbestuur en  VWS-vertegenwoordigers  over de aanvullende verzekeringen 

etc. 
De conclusie was dat er op dit moment geen mogelijkheid is een aanvullende verzkering af  te sluiten voor behandeling in Nederland, omdat daar een in Nederland geldende verzekering aan ten grondslag moet liggen. CZ en AGIS hebben toegezegd te onderzoeken of op basis van het recht ons in Nederland te laten behandelen het mogelijk zou zijn een aanvullende 

verzekering mogelijk te maken.

Er is vermeld dat de woonlandfactoren niet voor 1-1-2012 zullen worden aangepast aan het recht op behandeling in Nederland, zoals dat geldt vanaf 1 mei jl.  Er wordt door AGIS een administratie bijgehouden van de kosten die worden gemaakt in Nederland en vanuit welke landen de betrokken personen afkomstig zijn.  Op basis daarvan zal worden bepaald 

of en hoe de eventuele doorberekening moet plaats vinden.

Wij hebben uitdrukkelijk aangegeven dat door de invoering van dat recht op behandeling in Nederland, Nederland 5 % minder hoeft af te dragen aan de woonlanden en dat dit een compensatie is voor de te maken kosten. Men dient daarmede rekening te houden bij een eventuele doorberekening.

